
 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2023-2024\gite\compagnia del novecento\uscita del 29-11-2023\determina per uscita didattica allo spettacolo teatrale insieme 

per sempre.doc1 | 3 
 

Albo Pretorio on-line 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per il servizio presso il Teatro Castellani “Compagnia del 

Novecento” ad Azzate per lo spettacolo Insieme per Sempre, ai sensi dell’art. 50, comma 1. Lettera b) del D.Lgs36/2023 

CIG: Z053D6142A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, numero 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107; 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Delibera n° 52 Consiglio d’Istituto del 05/12/2022 per il piano delle uscite didattiche a.s. 2022/2023; 

VISTA la Delibera n° 56 del Consiglio D’Istituto del 08/02/2023 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2023; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. “ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007965 - 27/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2023-2024\gite\compagnia del novecento\uscita del 29-11-2023\determina per uscita didattica allo spettacolo teatrale insieme 

per sempre.doc2 | 3 
 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 

36/2023; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 636 del 10 luglio 2019 - Aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 

2.3 e 5.2.6 lettera j) delle Linee guida n. 4 a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 

decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196 modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 numero 101 

di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di provvedere al servizio per l’uscita didattica di giorno 29/11/2023 per lo 

spettacolo “Rispetto” presso la Compagnia del novecento; 

ACCERTATO che la Compagnia del Novecento con sede legale a Mortara (PV) via Goia 102 p.iva 02769040185, ha 

disponibile i prodotti in argomento al costo unitario di € 9,00 a biglietto (per n. 61 alunni paganti e 10 non paganti e 9 

accompagnatori per giorno 29/11/2023, Iva esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72; 

CONSIDERATO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 

36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

TENUTO CONTO che l’affidamento diretto permette:  

− valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione della fornitura;  

− possibilità di tracciare gli acquisti e controllarne la spesa;  

− eliminazione dei supporti cartacei;  

PRESO ATTO che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P.; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 187/2010, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

RITENUTO che la dott.ssa Tiziana Carli Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023  

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300, e le novità previste e 

le novità introdotte in ordine allo split payment;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida numero 3; 

CONSIDERATA l'assenza di Convenzioni Consip attive, in quanto servizio esclusivo fornito dalla Compagnia del 

Novecento; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

RITENUTO necessario prevedere l'inserimento negli atti di gara della clausola sociale ai sensi dell’art. 50, comma 1. 

Lettera b) del D.Lgs 36/2023, al fine di garantire i livelli occupazionali esistenti; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il           

possesso, da parte dell'affidatario, dei requisiti di ordine generale e speciale; 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 

della gara (CIG); 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007965 - 27/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2023-2024\gite\compagnia del novecento\uscita del 29-11-2023\determina per uscita didattica allo spettacolo teatrale insieme 

per sempre.doc3 | 3 
 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

Art.1 

di individuare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio per lo 

spettacolo teatrale Insieme per Sempre, all’operatore economico la Compagnia del Novecento con sede legale a Mortara 

via Goia 102 p.iva 02769040185; 

Art. 2 
di individuare il contraente, quale, unico soggetto esclusivo abilitato al servizio; la Compagnia del Novecento con sede 

legale a Mortara via Goia 102 p.iva 02769040185; ha disponibile i prodotti in oggetto per un totale di 71 alunni e 9 

accompagnatori, Iva esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72;  

Art. 3 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della relativa spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 

bilancio “Attività amministrativo-didattiche” A.5.1 Didattica P.A.2023;  

Art. 4 

Di disporre che il pagamento, dopo la consegna della fornitura, verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 

elettronica con identificazione del codice univoco UFFZYV mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di 

regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010;   

Art. 5 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica www.scuolavedano.edu.it ai 

sensi della normativa sulla  trasparenza. 

Art. 6 

di prevedere che la spesa presunta è di € 549,00 (cinquecentoquarantanove/00) compresi di iva al 10 %, a valere sul 

capitolo di destinazione A 5.1 e che il Codice Identificativo di Gara, che individua la presente fornitura, è il seguente:  

Z053D6142A 

 

                                                                                                      

 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
Tiziana Carli 

(Firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007965 - 27/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it
http://www.scuolavedano.edu.it/

		2023-11-27T10:04:17+0100
	TIZIANA CARLI




